
Ano XC V
Número 221

Maceió - Quarta-feira
21 de Novembro de 2007

DIRETORIA GERAL

O CHEFE DE GABINETE DO PROCURADOR-GERAL
DE JUSTIÇA, DR. NELSON TENÓRIO SOBRINHO,
DESPACHOU, NESTA DATA, POR DELEGAÇÃO, O
SEGUINTE PROCESSO:
Proc: 2.859/03
Interessado: Comissão de Direitos Humanos da OAB/AL.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se à Assessoria Técnica para análise
e parecer.
A DIRETORA-GERAL DESTA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA, DRA. EVELINE RODRIGUES DE
SOUZA, DESPACHOU, POR DELEGAÇÃO, NESTA
DATA, O SEGUINTE PROCESSO:
Proc: 2.834/07
Interessado: Diretoria de Informática.
Assunto: Requerendo autorização.
Despacho: Encaminhe-se à Consultoria Jurídica para análise
e parecer.
Diretoria Geral da Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió,
19 de novembro de 2007.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Assessor Técnico/Diretoria Geral

Extrato da Ata da 1ª Reunião Extraordinária do Conselho
Superior do Ministério Público do Ano de 2007.

Em 1º (primeiro) de novembro do ano de 2007 (dois mil e
sete), no horário regimental, na sala de reunião da
Corregedoria Geral do Ministério Público do Estado de
Alagoas, instalada no 4º andar do Edifício-sede do Ministério
Público local, nesta Cidade de Maceió, capital do Estado de
Alagoas, compareceram para a Primeira Reunião
Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público
os Conselheiros Coaracy José Oliveira da Fonseca, Dilmar
Lopes Camerino, Geraldo Magela Barbosa Pirauá, Walber
José Valente de Lima, Eduardo Barros Malheiros e Artran
de Pereira Monte. Conferido o número legal, o Conselheiro
Presidente, Coaracy José Oliveira da Fonseca, deu por aberta
a Sessão. O Senhor Presidente colocou à mesa para
apreciação e deliberação o Projeto de Resolução CSMP nº
01/2007, que, após debates e considerações foi aprovado, à
unanimidade, nos seguintes termos:

 RESOLUÇÃO CSMP 01/2007

Altera a Resolução nº 01/2006 – CSMP que trata dos critérios
objetivos de aferição para remoções e promoções por
merecimento.

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 15/96 e pelo Ato nº 001/99 - CSMP
(Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério
Público),

RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o art. 3º, incisos III, IV, V, VI, e

VII, e o parágrafo único, do art. 8º, ambos da Resolução nº
01/2006, que passarão a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º. Na aferição do merecimento, o Conselho Superior
do Ministério Púbico observará:

I - (...)
II - (...)
III – produtividade aferida com base nos procedimentos ou
processos em tramitação na Promotoria de Justiça,
manifestações processuais respectivas e ações propostas,
devidamente comprovadas;
IV – o número de vezes que já tenha participado de listas de
escolha;
V – o exercício funcional em Promotoria de Justiça de difícil
provimento, em virtude de circunstâncias adversas;
VI – freqüência e aproveitamento em cursos oficiais ou
reconhecidos de aperfeiçoamento, especialmente de pós-
graduação (aperfeiçoamento, especialização, mestrado e
doutorado), no campo jurídico, atribuindo-se a respectiva
gradação;
VII – publicação de livros, teses, estudos, trabalhos forenses,
artigos e obtenção de prêmios  relacionados com a atividade
funcional, que constem em ficha funcional.
Art. 8º. (...)

Parágrafo único. Em havendo empate, será promovido o
candidato mais antigo na entrância e, persistindo o empate, o
mais antigo na carreira.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Franqueada a palavra, o Conselheiro Wlaber José Valente
de Lima propôs voto de congratulações e agradecimento ao
Secretário em substituição, em face ao trabalho realizado no
mês de outubro, e que se faça registro em sua ficha funcional,
o que foi ratificado pelos demais Conselheiros. Em face à
inexistência de outras matérias a ser deliberadas, o Senhor
Presidente declarou encerrada a sessão, determinando que
tudo constasse em Ata, do que para constar, eu Wladimir
Bessa da Cruz, Secretário Ad hoc do Conselho Superior do
Ministério Público do Estado de Alagoas, lavrei a presente
que após lida e achada conforme, vai assinada por mim e
pelos Excelentíssimos Senhores Conselheiros.

Dr. Coaracy José Oliveira da Fonseca  Dr. Wladimir Bessa da Cruz
       Presidente              Secretário em substituição

Extrato da Ata da 19ª Reunião Ordinária do Conselho
Superior do Ministério Público do Ano de 2007.

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de outubro do ano de 2007
(dois mil e sete), no horário regimental, na sala de reunião da
Corregedoria Geral do Ministério Público do Estado de
Alagoas, instalada no 4º andar do Edifício-sede do Ministério
Público local, nesta Cidade de Maceió, capital do Estado de
Alagoas, compareceram para a Décima Nona Reunião
Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público os
Conselheiros Coaracy José Oliveira da Fonseca, Lean
Antônio Ferreira de Araújo, Dilmar Lopes Camerino, Geraldo
Magela Barbosa Pirauá, Walber José Valente de Lima e
Eduardo Barros Malheiros. Conferido o número legal, o
Conselheiro Presidente, Coaracy José Oliveira da Fonseca,
deu por aberta a Sessão. Foi apreciada a Ata da Décima
Oitava Reunião Ordinária de 2007, que foi aprovada sem
emendas. Com vista ao estatuído no art. 29, do RICSMP, o
Secretário declinou os nomes dos Conselheiros que não
compareceram à reunião passada, os Doutores Lean Antônio
Ferreira de Araújo, Walber José Valente de Lima e Artran de
Pereira Monte, que apresentaram suas justificativas, sendo
acatadas pelos demais Conselheiros. Dando prosseguimento
à sessão o Senhor Presidente colocou à mesa para apreciação
e deliberação o Processo PGJ n° 2.630/07, que tem como
interessada a Prefeitura Municipal de Maceió, solicitando o
afastamento da Promotora de Justiça Maria Cecília Pontes
Carnaúba para exercer o cargo de Secretária Municipal de
Assistência Social, onde o Conselho Superior, à unanimidade,
deliberou que, com vistas ao estabelecido pela Resolução

CNMP nº 05/2006, formulasse-se consulta ao Conselho
Nacional do Ministério Público sobre a possibilidade do
afastamento pleiteado. Em ato contínuo, o Senhor Presidente
colocou à apreciação dos demais Conselheiros o Processo
PGJ n.° 2.728/07, que tem como interessada a Promotora
de Justiça Denise Guimarães Oliveira, no qual encaminha
sugestões para alteração na forma de votação da promoção
por merecimento para a 7ª Procuradoria de Justiça Cível,
onde o Conselho Superior, à unanimidade, deliberou pela
designação de relator, recaindo tal mister, baseado no princípio
da alternância, para o Conselheiro Artran de Pereira Monte.
Dando prosseguimento à reunião, o Conselho Superior,
considerando a prejudicialidade do processo acima referido
à promoção por merecimento para a 7ª Procuradoria de
Justiça Cível, deliberou, à unanimidade, pela não realização
da votação. O Senhor Presidente determinou ao Secretário
que retirasse de pauta o Processo PGJ n.° 2.174/2007, que
tem como interessada a Promotora de Justiça Adriana Maria
de Vasconcelos Feijó, para redistribuição. O Senhor
Presidente, nos moldes do art. 22, inciso I, do RICSMP,
convocou reunião extraordinária, para dia 1º de novembro
do corrente ano, para apreciação de alterações na Resolução
CSMP nº 01/2006, ficando cientes os demais Conselheiros.
Em face à inexistência de outras matérias a ser deliberadas, o
Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, determinando
que tudo constasse em Ata, do que para constar, eu Wladimir
Bessa da Cruz, Secretário em substituição do Conselho
Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas, lavrei
a presente que após lida e achada conforme, vai assinada
por mim e pelos Excelentíssimos Senhores Conselheiros.

Dr. Coaracy José Oliveira da Fonseca Dr. Wladimir Bessa da Cruz
     Presidente               Secretário em substituição

    ======================================================
> > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < <
    ======================================================
     AO(S) ‘14’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
FUNCIONÁRIO     COMPETENTE DO SETOR DE
PROTOCOLO, ENCAMINHOU APÓS     AS 16:30, OS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.2881 / 2007
    Interessado:
    PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS
    Assunto:
    ENCAM. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2882 / 2007
    Interessado:
    CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO
FUNCIONAL
    Assunto:
    REQUERENDO AUTORIZAçãO PARA UTILIZAR
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2883 / 2007
    Interessado:
    CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO
FUNCIONAL
    Assunto:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL



Maceió  - Quarta-feira

21 de Novembro de 200722
Diário Oficial

Estado de Alagoas

        Proc.2884 / 2007
    Interessado:
    CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO
FUNCIONAL
    Assunto:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2885 / 2007
    Interessado:
    DR. SIDRACK JOSÉ DO NASCIMENTO,
PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Assunto:
    INFORMANDO AO PROCURADOR-GERAL
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2886 / 2007
    Interessado:
    SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO PÚBLICA
    Assunto:
    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2887 / 2007
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA C. E. DE DEFESA DO
M. AMBIENTE DA
    CAPITAL
    Assunto:
    REQUERENDO PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2888 / 2007
    Interessado:
    NAIRA VIEIRA NOBRE, FUNCIONÁRIA DESTA PGJ
    Assunto:
    APRESENTO A PRESTAÇÃO DE CONTAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    LUIZ JOSE DE MELO FALCAO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)
    ======================================================

    ======================================================
 > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < <
    ======================================================
     AO(S) ‘19’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
FUNCIONÁRIO     COMPETENTE DO SETOR DE
PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS     16:30, OS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.2889 / 2007
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO
MIGUEL DOS
    CAMPOS
    Assunto:
    REQ. A COOPERAÇÃO DO GECOC
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2890 / 2007
    Interessado:
    JOSÉ CARLOS BARREIROS BARBOSA FILHO,
FUNCIONÁRIO
    DESTA PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO ADIAMENT O DE FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    LUIZ JOSE DE MELO FALCAO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)
    ======================================================
=================================================
 > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < <
 =================================================
 AO(S) ‘14’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO
TRIBUNAL  DE JUSTIÇA,APÓS AS DEZESSEIS E
TRINTA, DOS   SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):
 ——————————————————————
         CAMARA CRIMINAL
 ——————————————————————
  2007.002358-0
  APELAçãO CRIMINAL
  MARIBONDO
  APETE     :
  JOSE ROBERTO DOS SANTOS SAPUCAIA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL

  Entrada :15/10/2007    Retirada :8/11/2007
  Devolução :14/11/2007   Saidap/ TJ 14/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/10/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 ——————————————————————
         CAMARA CRIMINAL

 ——————————————————————
  2007.002568-7
  RECURSO CRIME EX-OFFICIO
  COLONIA LEOPOLDINA
  RECORRTE  :
  JUíZO
  RECORRDO  :
  ANTôNIO FRANCISCO DA SILVA
  Entrada :1/11/2007     Retirada :1/11/2007
  Devolução :14/11/2007   Saidap/ TJ 14/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 1/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 ——————————————————————
         CAMARA CRIMINAL

 ——————————————————————
  2007.002631-1
  RECURSO CRIME
  RIO LARGO
  RECORRTE  :
  ERIVALDO DA SILVA E OUTROS
  RECORRDO  :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :8/11/2007     Retirada :9/11/2007
  Devolução :14/11/2007   Saidap/ TJ 14/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 8/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO

 ——————————————————————
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

 ———————————————-———————
  2006.001667-8
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CÍVEL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  CASSI - CAIXA DE ASSISTêNCIA DOS
FUNCIONáRIOS DO
  BANCO DO BRASIL
  RECORRIDO :
  MARILI TENóRIO BRANDãO
  Entrada :8/11/2007     Retirada :8/11/2007
  Devolução :14/11/2007   Saidap/ TJ 14/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 8/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 ——————————————————————
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

 ——————————————————————
  2005.002776-4
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CÍVEL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  LIGA INDEPENDENTE DOS BLOCOS
CARNAVALESCOS DE
  MACEIó
  RECORRIDO :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :8/11/2007     Retirada :8/11/2007
  Devolução :14/11/2007   Saidap/ TJ 14/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 8/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 ——————————————————————
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

 ——————-————————————————
  2007.000895-9
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CÍVEL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  JOãO NOBERTO DE LIMA NETO EM CAUSA
PRóPRIA
  RECORRIDO :
  CâMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE MACEIó -
CDL
  Entrada :8/11/2007     Retirada :8/11/2007
  Devolução :14/11/2007   Saidap/ TJ 14/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 8/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 ——————————————————————
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002567-0
  PRECATÓRIO
  CAPITAL
  CREDOR    :
  JOSé CICERO DE SOUZA ASSIS
  DEVEDOR   :
  MUNICíPIO DE MACEIó
  Entrada :8/11/2007     Retirada :8/11/2007
  Devolução :14/11/2007   Saidap/ TJ 14/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 8/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 ——————————————————————
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

 ——————————————————————
  2007.001410-3
  PEDIDO DE SUSPENSAO DE LIMINAR
  CAPITAL
  REQUERENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  PARTE     :
  REAL BINGO PORTUGUES LTDA E OUTROS
  Entrada :30/7/2007     Retirada :30/7/2007
  Devolução :14/11/2007   Saidap/ TJ 14/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/7/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 —————————————-—————————
         TRIBUNAL PLENO CIVEL
 ——————————————————————
  2007.002303-0
  SUSPENSãO DE EXECUçãO DE SENTENçA
  CAPITAL
  REQTE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  PARTES    :
  SUPER GIRO DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS
  Entrada :8/10/2007     Retirada :8/10/2007
  Devolução :14/11/2007   Saidap/ TJ 14/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 8/10/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 =========================================
 DIEGO

 ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)
 =========================================
=================================================
> > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < <
=================================================
 AO(S) ‘14’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
 AUTOMÁTICA,APÓS AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
 SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):

——————————————————————
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC

 ——————————————————————
  2007.001961-5
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSE JURANDIR CAVALCANTE DE MATOS
            :

  Entrada :8/11/2007     Retirada :14/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 8/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 ——————————————————————
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC

 —————————————————-—————
  2007.002541-2
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  PORTO REAL DO COLEGIO
  PACIENTE  :
  SANDRO SANTOS SILVA
            :

  Entrada :8/11/2007     Retirada :14/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 8/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 =========================================
 DIEGO

 ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)
 =========================================
=================================================
> > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < <
=================================================
 AO(S) ‘19’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
 AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
 SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002592-4
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  M. M. DA S.
  APEDO     :
  M. L. DO N.
  Entrada :8/11/2007     Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.001335-2
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MUNICíPIO DE  AMACEIó
  AGRADO    :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :8/11/2007     Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA



Maceió  - Quarta-feira

21 de Novembro de 2007 23
Diário Oficial

Estado de Alagoas

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002375-5
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ALUíZIO TIBúRCIO LINS
  Entrada :16/10/2007    Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002484-3
  APELAçãO CIVEL
  IGACI
  APETE     :
  EDWIRGES VIVIANE ALVES TENóRIO
  APEDO     :

  Entrada :29/10/2007    Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 —————————————————-—————
  2007.002531-9
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICíPIO DE MACEIó
  APEDO     :
  CONCOMíNIO IGUATEMI MACEIó
  Entrada :29/10/2007    Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002278-4
  REMESSA EX OFFICIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUíZO
  PARTES    :
  ROBSON LEMOS DE MELO E OUTROS
  Entrada :15/10/2007    Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL
 ——————————————————————
  2007.002352-8
  APELAçãO CIVEL
  MARECHAL DEODORO
  APETE     :
  FRANCISCO ALVES FERREIRA
  APEDO     :
  IRIS ALVES MARTINS
  Entrada :15/10/2007    Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002619-1
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ISRAEL AUGUSTO DA SILVA SANTOS RE. P/MãE
MARIA
  JOSé DA SILVA
  Entrada :8/11/2007     Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002493-9
  APELAçãO CIVEL
  NOVO LINO
  APETE     :
  MUNICíPIO DE NOVO LINO
  APEDO     :
  MARIA DE FáTIMA BATISTA DA SILVA
  Entrada :8/11/2007     Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 =========================================
 DIEGO

 ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)
 =========================================

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR.
COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA, NESTA
DATA, DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 1.252/07
Interessado: Assessoria Militar desta Procuradoria Geral de
Justiça.
Assunto: Requerendo diárias.
Despacho: Defiro à vista da informação da DCF anexa.
Lavrem-se as portarias respectivas. Após, arquive-se.
Proc:  2.097/07
Interessado: Centro de Formação e Aperfeiçoamento
Funcional - CEFAF.
Assunto: Firmar Convênios com instituições de Ensino.
Despacho: Acato o parecer da Consultora Jurídica com a
seguinte ementa: “Administrativo - Edital de credenciamento
para formalização de Convênio de Cooperação Mútua entre
faculdades alagoanas de bacharelado em Direito, autorizadas
ou reconhecidas e o Ministério Público Estadual de Alagoas.
Fase Externa – Objeto – concessão de estágio remunerado
a estudantes de direito. Apensos os processos administrativos
PGJ nºs 2.711/07, 2.713/07, 2.718/07, 2.709/07, 2.740/07
e 2.794/07. Pelo deferimento dos requerimentos de
credenciamento referentes aos processos de nºs 2.711/07,
2.713/07, 2.718/07, 2.709/07, 2.740/07 e 2.794/07, por
haverem cumprido as exigências do Edital. Pela
homologação”
Proc.: 2.382/07
Interessado: Departamento de Polícia Rodoviária Federal –
Superintendência de Alagoas.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc.: 2.423/07
Interessado: Grupo Santander Banespa – Banco do Estado
de São Paulo S/A.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc.: 2.426/07
Interessado: TRT da 19ª Região.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc.: 2.430/07
Interessado: Richard Wagner Medeiros Cavalcante Manso.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.

Proc: 2.439/07
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc.: 2.442/07
Interessado: Agência de Transportes Aquaviários.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc: 2.443/07
Interessado: Procuradoria Geral da República.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc: 2.444/07
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc.: 2.547/07
Interessado: Secretaria de Estado da Educação e do Esporte.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc: 2.593/07
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc: 2.595/07
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc: 2.598/07
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc.: 2.613/07
Interessado: Vânia Maria Mangabeira Wanderley.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc.: 2.619/07
Interessado: Carlos Felipe de Albuquerque Lins e outros.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc.: 2.626/07
Interessado: Ordem dos Advogados do Brasil Secção de
Alagoas - OAB/AL.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pela
adoção das providências sugeridas.
Proc: 2.791/07
Interessado: Diretoria de Pessoal.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acato o parecer da Consultora Jurídica com a
seguinte ementa: “Administrativo –
Curso de capacitação. Hipótese de aplicação do art. 24, inciso
II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Possibilidade de
contratação direta. Pelo deferimento”.
Proc: 2.805/07
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Requerendo autorização.
Despacho: Acato o parecer da Consultora Jurídica com a
seguinte ementa: “Administrativo – Compra de pequeno valor.
Aplicação do art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Possibilidade de contratação direta. Necessidade de
informação da disponibilidade orçamentária e financeira para
o atendimento da despesa. Pelo deferimento”.
Proc.: 2.818/07
Interessado: Ricardo Nezinho, Deputado Estadual.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Prejudicado. Arquive-se.
Proc.: 2.831/07
Interessado: Dra. Carmen Sylvia Nogueira Sarmento,
Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Providenciado. Arquive-se.
Proc: 2.857/07
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Requerendo autorização.
Despacho: Acato o parecer da Consultora Jurídica com a
seguinte ementa: “Administrativo – Compra de pequeno valor.
Aplicação do art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Possibilidade de contratação direta. Necessidade de
informação da disponibilidade orçamentária e financeira para
o atendimento da despesa. Pelo deferimento”.
Proc: 2.868/07
Interessado: Dra. Delma Maria Costa de Azevedo Pantaleão,
Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo licença para acompanhar parente
enfermo.

Despacho: Defiro na forma dos artigos 64, inc. VII e 65 da
Lei Complementar nº 15/96. Encaminhe-se à DP para
anotações. Após, arquive-se.
Proc: 2.879/07
Interessado:  Promotoria de Justiça de Matriz de Camaragibe.
Assunto: Requerendo providências junto ao TC/AL.
Despacho: À Chefia de Gabinete para expedição de ofício
Gab.
Proc: 2.887/07
Interessado: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de
Defesa do Meio Ambiente
Assunto: Requerendo publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro. À DG para as providências cabíveis. Após,
arquive-se.
Proc: 2.888/07
Interessado: Naira Vieira Nobre, funcionária desta
Procuradoria-Geral de Justiça.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se à DCF para apreciação dos
comprobatórios das despesas e posterior baixa das
responsabilidades
Proc: 2.892/07
Interessado: Carlos Henrique Sarmento Buarque, funcionário
desta Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerendo certidão.
Despacho: Defiro. À DP para as providências cabíveis. Após,
arquive-se.
Proc: 2.893/07
Interessado: Rosalvo Fortes Fontan Júnior, funcionário desta
Procuradoria-Geral de Justiça.
Assunto: Requerendo certidão.
Despacho: Defiro. À DP para as providências cabíveis. Após,
arquive-se.
Proc: 2.896/07
Interessado: Agélio Novaes de Miranda, funcionário desta
Procuradoria-Geral de Justiça.
Assunto: Requerendo exoneração.
Despacho: Defiro. Lavre-se o ato respectivo. Após, arquive-
se.
A DIRETORA-GERAL DESTA PROCURADORIA-
GERAL
 DE JUSTIÇA, DRA. EVELINE RODRIGUES DE
SOUZA, DESPACHOU, POR DELEGAÇÃO, NESTA
DATA, OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 2.526/07
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Requerendo abertura de licitação.
Despacho: Encaminhe-se à Consultoria Jurídica para análise
e parecer.
Proc: 2.764/07
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Solicitação para abertura de licitação.
Despacho: À Comissão de Licitação para providenciar edital.
Proc: 2.785/07
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Solicitação para abertura de licitação.
Despacho: Encaminhe-se à Consultoria Jurídica para análise
e parecer.
Proc.: 2.878/07
Interessado: Diretor do 2º CAO/MP.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: À DA para as providências cabíveis.
Proc.: 2.880/07
Interessado: Dr. Artran de Pereira Monte, Procurador de
Justiça.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: À DA para as providências cabíveis.
Proc.: 2.882/07
Interessado: Centro de Formação e Aperfeiçoamento
Funcional - CEFAF.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: À DA para as providências cabíveis.
Proc.: 2.883/07
Interessado: Centro de Formação e Aperfeiçoamento
Funcional - CEFAF.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: À DA para as providências cabíveis.
Proc.: 2.884/07
Interessado: Centro de Formação e Aperfeiçoamento
Funcional - CEFAF.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: À DA para as providências cabíveis.
Proc: 2.895/07
Interessado: Fundação Educacional do Baixo São Francisco
– Dr. Raimundo Marinho.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Encaminhe-se à Consultoria Jurídica para análise
e parecer.
Diretoria Geral da Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió,
20 de novembro de 2007.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Assessor Técnico/Diretoria Geral



Maceió  - Quarta-feira

21 de Novembro de 200724
Diário Oficial

Estado de Alagoas

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ATO PGJ Nº 13/07

Fixa as atribuições dos cargos de provimento em comissão
do Ministério Público do Estado de Alagoas.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso
de suas atribuições legais e em cumprimento às
recomendações do Conselho Nacional do Ministério Público,

RESOLVE, ad referendum do Colégio de
Procuradores de Justiça:
Art. 1º – Os cargos de provimento em comissão, integrantes
dos serviços auxiliares de apoio técnico e administrativo do
Ministério Público do Estado de Alagoas, previstos na Lei
Estadual nº. 6.306, de 12 de abril de 2002, possuem as
seguintes atribuições:
I – Diretor-Geral: direção, coordenação, supervisão e
fiscalização dos serviços de apoio técnico e administrativo
da Instituição, controle geral das demais diretorias e órgãos
administrativos do Ministério Público, despachar com o
Procurador-Geral de Justiça as matérias e feitos
administrativos relacionados à manutenção e ao
aprimoramento dos serviços de apoio e à infra-estrutura da
Instituição, exercício de outras tarefas administrativas que lhe
forem diretamente conferidas pelo Procurador-Geral de
Justiça;

II – Consultor Jurídico-Administrativo: assessoramento
jurídico superior do Procurador-Geral de Justiça e
responsabilidade por resposta a consultas e emissão de
pareceres de ordem técnico-administrativa, realização de
estudos e propostas de melhoria dos serviços e fluxos
administrativos da Instituição, coordenação das atividades
pertinentes a processos licitatórios, elaboração de editais,
minutas e extratos de contratos e outros atos administrativos
de interesse da Instituição;

III – Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça:
assessoramento do Procurador-Geral de Justiça no tocante
à superintendência administrativa que a ele compete, chefiar
o gabinete do Procurador-Geral de Justiça, coordenar e
fiscalizar os trabalhos dos servidores que atuam junto à chefia
da Instituição, realizar triagem dos feitos e expedientes
endereçados ao Procurador-Geral de Justiça, enviar e receber
processos da Assessoria Técnica e da Direção Geral;

IV – Diretor de Programação e Orçamento: direção das
atividades administrativas relacionadas ao planejamento e à
execução orçamentária da Instituição, manter atualizado o
plano de contas, elaborar a prestação anual de contas, no
âmbito da gestão orçamentária, chefiar a Diretoria de
Programação e Orçamento, coordenando e fiscalizando a
atuação dos servidores sob seu comando;

V – Diretor de Apoio Administrativo: direção das atividades
de apoio administrativo da Instituição, chefiar a Diretoria de
Apoio Administrativo, coordenando e fiscalizando a atuação
dos servidores sob seu comando, chefiar os demais órgãos
subordinados à sua diretoria;

VI – Diretor de Pessoal: direção das atividades
administrativas relacionadas aos recursos humanos da
Instituição, chefiar a Diretoria de Pessoal, coordenando e
fiscalizando a atuação dos servidores sob seu comando;

VII – Diretor de Contabilidade e Finanças: direção das
atividades administrativas relacionadas à contabilidade e às
finanças da Instituição, manter o registro das receitas e
despesas orçamentárias e operações financeiras, proceder à
escrituração contábil do Ministério Público, elaborar a
prestação anual de contas no âmbito financeiro, chefiar a
Diretoria de Contabilidade e Finanças, coordenando e
fiscalizando a atuação dos servidores sob seu comando;

VIII – Diretor do Centro de Gerenciamento de Informática:
direção das atividades administrativas relacionadas aos
serviços de informática da Instituição, chefiar o Centro de
Gerenciamento de Informática, coordenando e fiscalizando a
atuação dos servidores sob seu comando, chefiar os demais
órgãos de apoio técnico subordinados à sua área de atuação;

IX – Assessor Especial: assessoramento em atividades
relacionadas à revisão e à redação final de atos e documentos
que lhe sejam submetidos pelo Procurador-Geral de Justiça,
elaboração de atos e documentos oficiais;

X – Assessor de Gabinete: assessoramento direto e imediato
do Procurador-Geral de Justiça, coordenação das atividades
de sua agenda, acompanhamento em eventos oficiais,
execução de tarefas de apoio nas áreas de secretaria particular,
ajudância-de-ordens e controle de correspondência;

XI – Chefe de Gabinete: chefia das atividades administrativas
dos Gabinetes dos Procuradores de Justiça, coordenação e
fiscalização dos trabalhos dos servidores que atuam junto ao
respectivo gabinete;

XII – Assessor de Procurador de Justiça: assessoramento
direto e imediato dos Procuradores de Justiça, coordenação
das atividades de sua agenda, acompanhamento em eventos
oficiais, controle de correspondência e outras atividades
correlatas;

XIII – Assessor Técnico: assessoramento das diretorias e
das chefias da Instituição em suas atividades técnico-
administrativas;

XIV  – Assessor de Imprensa: organização, orientação e
direção dos trabalhos de coleta de informações, redação de
notícias, comentários, artigos e comunicações oficiais de
interesse do Ministério Público para divulgação na imprensa,
responsabilidade pela difusão da ação e atuação ministeriais
e pelas relações do Procurador-Geral de Justiça com os meios
de comunicação, além de outros serviços intelectuais
correspondentes à editoração de jornais, revistas, boletins,
periódicos e programas televisivos de interesse da Instituição.

XV – Assessor Administrativo: assessoramento das chefias
de gabinete dos Procuradores de Justiça, das diretorias e
demais chefias da Instituição em atividades administrativas.

Art. 2º – Este ato entra em vigor na data da sua publicação,
ad referendum do Colégio de Procuradores de Justiça.

Art. 3º – Revogam-se as disposições administrativas em
contrário.

Maceió, 13 de novembro de 2007.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 23/07

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do
art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de
novembro de 1996, resolve exonerar, a pedido, AGÉLIO
NOVAES DE MIRANDA do cargo de Assistente de
Promotoria de Justiça, Símbolo AE-109 - PGJ, do Quadro
de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do
Ministério Público, criado pela Lei nº 6.623/05.

Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 20 de
novembro de 2007.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 749, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS, usando das atribuições legais e
na forma do artigo 59, inciso V da Lei Complementar nº 15,
de 22 de novembro de 1996, resolve conceder em favor do
Cabo PM MÁRCIO SANTOS REIS, da Assessoria Militar
desta Procuradoria-Geral de Justiça, 01 (uma) diária e 02
(duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 45,00 (quarenta
e cinco reais), perfazendo um total de R$ 90,00 (noventa
reais), em face da despesa com seu deslocamento às cidades
de Joaquim Gomes, Anadia e Rio Largo, nos dias 04 a 05,
05 e 10 de maio do corrente ano, a serviço da Procuradoria-
Geral de Justiça, correndo a despesa por conta da verba
03004, categoria econômica 339015 do orçamento vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 750, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DE ALAGOAS, usando das atribuições legais e
na forma do artigo 59, inciso V da Lei Complementar nº 15,
de 22 de novembro de 1996, resolve conceder em favor do
Soldado PM CARLOS ROBERTO DA SILVA, da
Assessoria Militar desta Procuradoria-Geral de Justiça,  01
(uma) meia diária, no valor de R$ 22,50 e 02 (duas) diárias,
no valor de R$ 160,00 (cento e sessenta reais), perfazendo
um total de R$ 342,50 (trezentos e quarenta e dois reais e
cinqüenta centavos), em face da despesa com seu
deslocamento às cidades de  Pilar/AL e Rio Real/BA, nos
dias 27 de abril e de 06 a 08 de maio do corrente ano, a
serviço da Procuradoria-Geral de Justiça, correndo a despesa
por conta da verba 03004, categoria econômica 339015 do
orçamento vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 751, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais
e na forma do artigo 59, inciso V da Lei Complementar nº
15, de 22 de novembro de 1996, resolve conceder em favor
do Soldado PM VALDEMIR SEIXAS RAMOS, da
Assessoria Militar desta Procuradoria-Geral de Justiça, 02
(duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 22,50 (vinte
dois reais e cinqüenta centavos), perfazendo um total de R$
45,00 (quarenta e cinco reais), em face da despesa com seu
deslocamento às cidades de Joaquim Gomes e Marechal
Deodoro, nos dias 20 e 21 de abril do corrente ano, a serviço
da Procuradoria-Geral de Justiça, correndo a despesa por
conta da verba 03004, categoria econômica 339015 do
orçamento vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 752, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais
e na forma do artigo 59, inciso V da Lei Complementar nº
15, de 22 de novembro de 1996, resolve conceder em favor
do 3º Sargento PM FRANCISCO MIGUEL DOS
SANTOS, da Assessoria Militar desta Procuradoria-Geral
de Justiça, 02 (duas) meias diárias, no valor unitário de R$
27,50 (vinte e sete reais e cinqüenta centavos) e 02 (duas)
diárias, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais),
perfazendo um total de R$ 455,00 (quatrocentos e cinqüenta
e cinco reais), em face da despesa com seu deslocamento às
cidades de Jequiá da Praia, Joaquim Gomes e Propriá/SE,
nos dias 13 e 20 de abril e de 06 a 08 de maio do corrente
ano, a serviço da Procuradoria-Geral de Justiça, correndo a
despesa por conta da verba 03004, categoria econômica
339015 do orçamento vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 753, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DE ALAGOAS, usando das atribuições legais e
na forma do artigo 59, inciso V da Lei Complementar nº 15,
de 22 de novembro de 1996, resolve conceder em favor do
Soldado PM DANIEL GALDINO DA SILVA JÚNIOR, da
Assessoria Militar desta Procuradoria-Geral de Justiça,  02
(duas) diárias, no valor de R$ 160,00 (cento e sessenta reais),
perfazendo um total de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais),
em face da despesa com seu deslocamento à cidade de
Propriá/SE, no período de 06 a 08 de maio do corrente ano,
a serviço da Procuradoria-Geral de Justiça, correndo a
despesa por conta da verba 03004, categoria econômica
339015 do orçamento vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 754, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DE ALAGOAS, usando das atribuições legais e
na forma do artigo 59, inciso V da Lei Complementar nº 15,
de 22 de novembro de 1996, resolve conceder em favor do
Soldado PM CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS, da
Assessoria Militar desta Procuradoria-Geral de Justiça, 01
(uma) meia diária, no valor de R$ 22,50 (vinte dois reais e
cinqüenta centavos), em face da despesa com seu
deslocamento à cidade de Pilar, no dia 27 de maio do corrente
ano, a serviço da Procuradoria-Geral de Justiça, correndo a
despesa por conta da verba 03004, categoria econômica
339015 do orçamento vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 755, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais
e na forma do artigo 59, inciso V da Lei Complementar nº
15, de 22 de novembro de 1996, resolve conceder em favor
do Sub Tenente PM ABIDEEL DOS SANTOS, da
Assessoria Militar desta Procuradoria-Geral de Justiça, 01
(uma) diária e meia, no valor unitário de R$ 55,00 (cinqüenta
e cinco reais), perfazendo um total de R$ 82,50 (oitenta e
dois reais e cinqüenta centavos), em face da despesa com
seu deslocamento à cidade de  Joaquim Gomes, nos dias 20
de abril e de 04 a 05 maio do corrente ano, a serviço da
Procuradoria-Geral de Justiça, correndo a despesa por conta
da verba 03004, categoria econômica 339015do orçamento
vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 756, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais
e na forma do artigo 59, inciso V da Lei Complementar nº
15, de 22 de novembro de 1996, resolve conceder em favor
do Major PM CARLOS ANTÔNIO DA SILVA, da
Assessoria Militar desta Procuradoria-Geral de Justiça, 02
(duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 40,00 (quarenta
reais), 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta
reais) e 01(uma) meia diária, no valor unitário de R$ 140,00
(cento e quarenta reais), perfazendo um total de R$ 300,00
(trezentos reais), em face da despesa com seu deslocamento
às cidades de  Joaquim Gomes, Marechal Deodoro e Propriá/
SE, nos dias 20, 21 de abril; 03, 04 a 05 de maio do corrente
ano, a serviço da Procuradoria-Geral de Justiça, correndo a
despesa por conta da verba 03004, categoria econômica
339015do orçamento vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 757, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais
e na forma do artigo 59, inciso V da Lei Complementar nº
15, de 22 de novembro de 1996, resolve conceder em favor
do 1º Sargento PM  EDVALDO FEITOSA BISPO, da
Assessoria Militar desta Procuradoria-Geral de Justiça, 05
(cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 27,50 (vinte e
sete reais e cinqüenta centavos), perfazendo um total de R$
137,50 (cento e trinta e sete reais e cinqüenta centavos), em
face da despesa com seu deslocamento à cidade de Anadia,
nos dias 03, 10, 17 de abril; 03 e 08 de maio do corrente
ano, a serviço da Procuradoria-Geral de Justiça, correndo a
despesa por conta da verba 03004, categoria econômica
339015 do orçamento vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Procurador-Geral de Justiça

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

A Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público,
em atendimento ao que prescreve o art. 175 do Regimento
Interno do Conselho Superior, torna público, que será
submetido a julgamento na 21ª Reunião Ordinária do dia 21
de novembro de 2007, o seguinte processo:
Processo n.º 1.650/2006. Interessado: Marcos José Alves
Assunto: Promoção de arquivamento formulada pelos
Pormotores de Justiça titulares da Promotoia de Justiça
Coletiva da Fazenda Municipal.  Relator: Conselheiro Dr.
Dilmar Lopes Camerino

Sala Doutor Joubert Câmara Scala, em Maceió, 19
de novembro de 2007.

Wladimir Bessa da Cruz
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP

    ======================================================
> > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < <
    ======================================================
     AO(S) ‘19’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
FUNCIONÁRIO     COMPETENTE DO SETOR DE
PROTOCOLO, ENCAMINHOU APÓS     AS 16:30, OS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.2891 / 2007
    Interessado:
    DR. OMAR COELHO DE MELO, PRESIDENTE DA
OAB/AL.
    Assunto:
    INFORMANDO AO PROCURADOR-GERAL
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2892 / 2007
    Interessado:
    CARLOS HENRIQUE SARMENTO BUARQUE,
FUNCIONÁRIO DESTA
    PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO CERTIDãO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
        Proc.2893 / 2007
    Interessado:
    ROSALVO FORTES FONTAN JÚNIOR, FUNCIONÁRIO DESTA
PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO CERTIDãO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2894 / 2007
    Interessado:
    ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA, FUNCIONÁRIA DESTA
PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL



Maceió  - Quarta-feira

21 de Novembro de 2007 25
Diário Oficial

Estado de Alagoas

        Proc.2895 / 2007
    Interessado:
    FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO BAIXO SÃO FRANCISCO DR.
    RAIMUNDO MARINHO
    Assunto:
    REQ. ASSINATURA DE CONVÊNIO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2896 / 2007
    Interessado:
    AGÉLIO NOVAES DE MIRANDA, FUNCIONÁRIO DESTA PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO EXONERAçãO DO CARGO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    DIEGO DE AMORIM ROCHA PEIXOTO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)
        ======================================================
> > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < <
======================================================
     AO(S) ‘20’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O FUNCIONÁRIO
COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ
AS     16:30, OS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADOS:

    Proc.2897 / 2007
    Interessado:
    DRA. VIVIANE SANDES DE ALBUQUERQUE, PROMOTORA DE
    JUSTIçA
    Assunto:
    REQUERENDO LICENÇA MATERNIDADE
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2898 / 2007
    Interessado:
    TEóGENES CARDOSO TENóRIO LISBOA, FUNCIONáRIO
DESTA PGJ
    Assunto:
    REQ. PASSAGENS AÉREAS E DIÁRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2899 / 2007
    Interessado:
    DRA. MARLUCE FALCãO DE OLIVEIRA, PROMOTORA DE
JUSTIçA
    Assunto:
    REQ. PASSAGENS AÉREAS E DIÁRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.2900 / 2007
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIçA DE TRAIPU
    Assunto:
    REQ. A COOPERAÇÃO DO GECOC
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    DIEGO DE AMORIM ROCHA PEIXOTO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)
    ======================================================
=================================================
> > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < <
=================================================
 AO(S) ‘19’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO TRIBUNAL  DE
JUSTIÇA,APÓS AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS   SEGUINTES
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):
 ——————————————————————

         SEçãO ESPECIALIZADA CIVEL
 ——————————————————————
  2007.002428-3
  CONFLITO NEGATIVO DE COMPETêNCIA (SEC)
  CAPITAL
  SUSCITE   :
  JUIZ DE DIREITO DA 18ª VARA CIVEL DA COMARCA
DA
  CAPITAL
  SUSCIDO   :
  JUIZ DE DIREITO DA 19ª VARA CIVEL DA CAPITAL
  Entrada :24/10/2007    Retirada :1/11/2007
  Devolução :19/11/2007   Saidap/ TJ 19/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/10/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUCIANO CHAGAS DA SILVA

 ——————————————————————
         SEçãO ESPECIALIZADA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002403-2
  CONFLITO NEGATIVO DE COMPETêNCIA (SEC)
  CAPITAL
  SUSCITE   :
  JUIZ DE DIREITO DA 18ª VARA CIVEL DA COMARCA
DA
  CAPITAL
  SUSCIDO   :
  JUIZ DE DIREITO DA 19ª VARA CIVEL DA CAPITAL
  Entrada :24/10/2007    Retirada :1/11/2007
  Devolução :19/11/2007   Saidap/ TJ 19/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/10/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUCIANO CHAGAS DA SILVA

 ——————————————————————
         SEçãO ESPECIALIZADA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.001881-9
  CONFLITO NEGATIVO DE COMPETêNCIA (SEC)
  CAPITAL
  SUSCITE   :
  JUIZ DE DIREITO DA 17ª VARA CIVEL DA CAPITAL
  SUSCIDO   :
  JUIZ DE DIREITO DA 9ª VARA CIVEL DA CAPITAL
  Entrada :29/10/2007    Retirada :1/11/2007
  Devolução :19/11/2007   Saidap/ TJ 19/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/10/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUCIANO CHAGAS DA SILVA

 =========================================
 BIANCA ATTANASIO ANDRADE

 ASSESSORA TÉCNICA
 =========================================
 =================================================
> > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < <
=================================================
 AO(S) ‘20’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO
TRIBUNAL   DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E
TRINTA, DOS   SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):
 ——————————————————————

         CAMARA CRIMINAL
 ——————————————————————
  2007.002319-5
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  RAPHAEL DE FREITAS MODESTO
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :15/10/2007    Retirada :8/11/2007
  Devolução :20/11/2007   Saidap/ TJ 20/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 15/10/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
 ——————————————————————

         CAMARA CRIMINAL
 ——————————————————————
  2007.002509-6
  APELAçãO CRIMINAL
  PARIPUEIRA
  APETE     :
  JOSE CICERO DO NASCIMENTO
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/10/2007    Retirada :8/11/2007
  Devolução :20/11/2007   Saidap/ TJ 20/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/10/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 ——————————————————————
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC

 —————————————————-—————
  2007.001961-5
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSE JURANDIR CAVALCANTE DE MATOS
            :

  Entrada :8/11/2007     Retirada :14/11/2007
  Devolução :20/11/2007   Saidap/ TJ 20/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 8/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 ——————————————————-————
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC

 ——————————————————————
  2007.002541-2
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  PORTO REAL DO COLEGIO
  PACIENTE  :
  SANDRO SANTOS SILVA
            :

  Entrada :8/11/2007     Retirada :14/11/2007
  Devolução :20/11/2007   Saidap/ TJ 20/11/2007

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 8/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 =========================================
 BIANCA ATTANASIO ANDRADE

 ASSESSORA TÉCNICA
 =========================================

 =================================================
> > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < <
=================================================
 AO(S) ‘19’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
 AUTOMÁTICA,APÓS AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
 SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002619-1
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ISRAEL AUGUSTO DA SILVA SANTOS RE. P/MãE
MARIA
  JOSé DA SILVA
  Entrada :8/11/2007     Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
 ——————————————————————

         2ª CAMARA CIVEL
 ————————————————————-——
  2007.002493-9
  APELAçãO CIVEL
  NOVO LINO
  APETE     :
  MUNICíPIO DE NOVO LINO
  APEDO     :
  MARIA DE FáTIMA BATISTA DA SILVA
  Entrada :8/11/2007     Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ————————————————————-——
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002592-4
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  M. M. DA S.
  APEDO     :
  M. L. DO N.
  Entrada :8/11/2007     Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.001335-2
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MUNICíPIO DE  AMACEIó
  AGRADO    :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :8/11/2007     Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002375-5
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ALUíZIO TIBúRCIO LINS
  Entrada :16/10/2007    Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002484-3
  APELAçãO CIVEL
  IGACI
  APETE     :
  EDWIRGES VIVIANE ALVES TENóRIO
  APEDO     :

  Entrada :29/10/2007    Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
 ——————————————————————

         2ª CAMARA CIVEL
 ——————————————————————
  2007.002531-9
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICíPIO DE MACEIó
  APEDO     :
  CONCOMíNIO IGUATEMI MACEIó
  Entrada :29/10/2007    Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ————————-——————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002278-4
  REMESSA EX OFFICIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUíZO
  PARTES    :
  ROBSON LEMOS DE MELO E OUTROS
  Entrada :15/10/2007    Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 ——————————————————————
         2ª CAMARA CIVEL

 ——————————————————————
  2007.002352-8
  APELAçãO CIVEL
  MARECHAL DEODORO
  APETE     :
  FRANCISCO ALVES FERREIRA
  APEDO     :
  IRIS ALVES MARTINS
  Entrada :15/10/2007    Retirada :19/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 =========================================
 BIANCA ATTANASIO ANDRADE

 ASSESSORA TÉCNICA
 =========================================

 =================================================
> > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < <
=================================================
 AO(S) ‘20’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
 AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
 SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):
 ——————————————————————

         CAMARA CRIMINAL
 ——————————————————————
  2007.002347-0
  RECURSO DE HABEAS CORPUS
  CAMPO ALEGRE
  RECORRTE  :
  JUíZO
  RECORRDO  :
  ANDERSON ANTôNIO MOURA VIEIRA
  Entrada :8/11/2007     Retirada :20/11/2007
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 8/11/2007
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 =========================================
 BIANCA ATTANASIO ANDRADE

 ASSESSORA TÉCNICA
 =========================================




